
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Mawrth 2020 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.00) (Tudalennau 1 - 6)  

2.1 PTN1 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd - Treth Tir Gwag - 3 

Mawrth 2020 

 (Tudalen 7)  

2.2 PTN2 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Bil 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) - 4 Mawrth 

2020 

 (Tudalennau 8 - 9)  

3 Effaith amrywiadau mewn treth incwm genedlaethol ac is-

genedlaethol: Sesiwn dystiolaeth 4 

(09.00-10.00) (Tudalennau 10 - 25)  

Yr Athro Kent Matthews, Athro Bancio a Chyllid Syr Julian Hodge, Ysgol 

Fusnes Caerdydd 

Dr Long Zhou, Myfyriwr ymchwil, Ysgol Fusnes Caerdydd 

 

Papur 1 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Ysgol Fusnes Caerdydd 

Briff Ymchwil 

4 Effaith amrywiadau mewn treth incwm genedlaethol ac is-

genedlaethol: Sesiwn dystiolaeth 5 

(10.00-11.15) (Tudalennau 26 - 46)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Rebecca Evans AC, y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd 

Anna Adams, Dirprwy Gyfarwyddwr, Pennaeth Polisi Strategaeth Treth ac 

Ymgysylltu, Llywodraeth Cymru 

Tom Nicholls, Cynghorydd Economaidd, Llywodraeth Cymru 

 

Papur 2 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Llywodraeth Cymru 

Briff Ymchwil 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.15)   

6 Effaith amrywiadau mewn treth incwm genedlaethol ac is-

genedlaethol: Trafod y dystiolaeth 

(11.15-11.30)   



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 27 Chwefror 2020 

Amser: 09.01 - 11.24

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5982 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

Rhianon Passmore AC 

Nick Ramsay AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

David Phillips, Sefydliad Astudiaethau Cyllid 

Ed Poole, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Guto Ifan, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

David Bradbury, OECD 

Sean Dougherty, OECD 

Bert Brys, OECD 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Gemma Gifford (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r tystion i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriad gan Siân Gwenllian AC ac Alun Davies AC. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Plant 

(Diddymu Amddiffyniad Cosb Resymol) (Cymru) - 11 Chwefror 2020  

3 Effaith amrywiadau yn y dreth incwm genedlaethol ac is-genedlaethol: 

Sesiwn dystiolaeth 1  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan David Phillis, Cyfarwyddwr Cysylltiol, y Sefydliad 

Astudiaethau Cyllid am effaith amrywiadau yn y dreth incwm genedlaethol ac is-

genedlaethol. 

4 Effaith amrywiadau yn y dreth incwm genedlaethol ac is-genedlaethol: 

Sesiwn dystiolaeth 2  

4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Ed Poole, Uwch Ddarlithydd Gwleidyddiaeth a 

Chysylltiadau Rhyngwladol, Prifysgol Caerdydd; Guto Ifan, Cydymaith Ymchwil, 

Canolfan Llywodraethiant Cymru, Prifysgol Caerdydd; David Bradbury, Pennaeth yr Is-

adran Polisi Trethi ac Ystadegau, OECD (drwy Skype); Bert Brys, Pennaeth Uned Polisi 

Trethi Gwledydd ac Uned Trethi Personol ac Eiddo, OECD (drwy Skype); a Sean 

Dougherty, Uwch Gynghorydd, OECD (drwy Skype) am effaith amrywiadau yn y dreth 

incwm genedlaethol ac is-genedlaethol. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Effaith amrywiadau yn y dreth incwm genedlaethol ac is-genedlaethol: 

Trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

Tudalen y pecyn 2



7 Craffu ar Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2019-20: Trafod yr 

adroddiad drafft  

7.1   Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad ar ôl gwneud mân newidiadau. 

8 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2020-21: Trafodaeth cyn y 

Gyllideb derfynol  

8.1 Nododd y Pwyllgor adroddiadau pwyllgorau eraill wedi iddynt graffu ar Gyllideb 

ddrafft 2020-21, cyn y ddadl ar 3 Mawrth 2020.  

Tudalen y pecyn 3



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 4 Mawrth 2020 

Amser: 09.32 - 11.09

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5988 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd) 

Siân Gwenllian AC 

Mike Hedges AC 

Rhianon Passmore AC 

Nick Ramsay AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: James Foreman-Peck, Prifysgol Caerdydd 

Staff y Pwyllgor: 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Gemma Gifford (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r tyst i’r cyfarfod. 

Tudalen y pecyn 4

http://senedd.tv/


 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Alun Davies AC. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN1 - Ymateb gan Swyddfa Archwilio Cymru i Adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar y 

Gwaith Craffu Blynyddol ar Swyddfa Archwilio Cymru ac Archwilydd Cyffredinol 

Cymru - 20 Chwefror 2020  

2.2 PTN2 - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2020-21 - Ymateb gan y Gweinidog 

Cyllid a’r Trefnydd i argymhellion y Pwyllgor Cyllid - 28 Chwefror 2020  

3 Effaith amrywiadau yn y dreth incwm genedlaethol ac is-genedlaethol: 

Sesiwn dystiolaeth 3  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro James Foreman-Peck, Athro 

Economeg, Prifysgol Caerdydd ar effaith amrywiadau yn y dreth incwm genedlaethol ac 

is-genedlaethol. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Effaith amrywiadau yn y dreth incwm genedlaethol ac is-genedlaethol: 

Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Trafod y datganiad o egwyddorion i gyrff a ariennir yn uniongyrchol  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y datganiad o egwyddorion y mae’n disgwyl i gyrff a ariennir 

yn uniongyrchol ei ystyried wrth wneud cynigion cyllidebol, a gyhoeddwyd gan y 

Pwyllgor ym mis Mai 2019. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y cyrff a ariennir yn 

uniongyrchol i gadarnhau pwysigrwydd yr egwyddorion hyn, cyn y rownd nesaf o 

gynigion cyllidebol. 

Tudalen y pecyn 5



7 Taliadau cadw yn y sector adeiladu: Trafod y llythyr drafft  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar lythyr ar y cyd â Phwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau at 

Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ynghylch ei ymchwiliad i daliadau 

cadw yn y sector adeiladu. 

8 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad â newidiadau. 

Tudalen y pecyn 6



Rebecca Evans AC/AM 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref 
Ein cyf/Our ref  

L
[...]
bu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding. 

Vaughan Gething AC/AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Ein cyf/Our ref: MA/VG/0758/20 

Llyr Gruffydd AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

4 Marwth 2020 

Annwyl Llyr, 

Diben y llythyr hwn yw rhoi gwybod i’r Pwyllgor fy mod wedi gosod Memorandwm 
Esboniadol diwygiedig ar gyfer Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac 
Ymgysylltu) (Cymru) gerbron y Cynulliad Cenedlaethol. Mae’r Memorandwm yn 
adlewyrchu’r newidiadau y cytunais i’w gwneud o ganlyniad i adroddiad Cyfnod 1 y 
Pwyllgor Cyllid. 

Yn benodol, o ganlyniad i argymhellion y Pwyllgor, mae’r Asesiad Effaith 
Rheoleiddiol nawr yn nodi ystod bosibl o gostau cysylltiedig ag effaith newidiadau yn 
nifer y digwyddiadau ar y gost barhaus a fydd yn deillio o gyflwyno’r ddyletswydd 
gonestrwydd, yn ogystal â’r costau cyfreithiol posibl canlyniadol a fydd yn codi yn sgil 
y Bil. Mae hefyd yn cynnwys gwybodaeth ynglŷn ag effaith amrywiadau yn y 
rhagdybiaethau ynghylch swm y cwynion ychwanegol ar nifer y staff sydd ei angen 
ar y Corff Llais y Dinesydd newydd a’i gostau rhedeg disgwyliedig. Yn ogystal, mae’n 
nodi’r ystod bosibl o gostau TGCh yn hytrach na’r amcangyfrif cost isel. 

Gofynnodd y Pwyllgor hefyd, wrth i’r Asesiad Effaith Rheoleiddiol gael ei ddiwygio, i 
wybodaeth gael ei chynnwys ynglŷn â methodolegau a chynnwys penodol yr 
adolygiad ôl-weithredu. Mae’r wybodaeth hon wedi’i hychwanegu at adran 9 o’r 
Asesiad. 

Yn ogystal â’r newidiadau uchod, mae sawl newid anariannol wedi’u gwneud i 
adlewyrchu ymrwymiadau a wnes i yn ystod y broses graffu yng Nghyfnod 2. Mae’r 
rhain yn cynnwys: 

 Rhagor o wybodaeth ynglŷn â’r canllawiau i gefnogi’r ddyletswydd
ansawdd gan gynnwys beth 
[...]
iffyg tystiolaeth a data y gellir eu defnyddio i 
ystyried ymfudo o fewn y DU yn sgil newidiadau i’r dreth incwm. Felly, mae’r 
adran nesaf yn ystyried yr hyn y gellir ei ddysgu o astudiaethau rhyngwladol. 
Mae’n werth sôn am astudiaeth sy’n defnyddio cyfraddau treth gyngor 
gwahanol mewn ardaloedd gwahanol yn y DU i nodi effeithiau treth incwm ar 
ymfudo. Yn ôl yr astudiaeth hon, mae mwy o ymatebion ymfudo ymhlith y sawl 
sy’n talu cyfraddau treth uwch ac ychwanegol, ac ychydig iawn o ymatebion, os 
o gwbl, ymhlith y sawl sy’n talu’r gyfradd sylfaenol5. Fodd bynnag, gan fod yr 
astudiaeth yn defnyddio sylfaen drethu wahanol iawn, casgliadau 
anuniongyrchol yw’r rhai a nodir.  

Tystiolaeth ryngwladol  

12. Ceir amrywiadau is-genedlaethol mewn cyfraddau treth incwm mewn nifer o 
wledydd. Er enghraifft, mae taleithiau yn yr Unol Daleithiau, cymunedau 
ymreolaethol yn Sbaen, taleithiau yng Nghanada, rhanbarthau yn yr Eidal a 
chantonau yn y Swistir, wedi amrywio cyfraddau treth incwm yn ddiweddar. 
Roedd y profiadau hyn yn gyfle i ymchwilwyr arsylwi a rhagamcanu’r effeithiau 
ymddygiadol a ddeilliodd ohonynt, gan gynnwys ymfudo o fewn y gwledydd 
hyn.  
 

13. Canolbwyntiodd adolygiad Llywodraeth Cymru ar astudiaethau a oedd yn fwy 
tebygol o ddangos cydberthynas achosol rhwng newidiadau i dreth incwm ac 
ymfudo, ac ynysu’r effaith hon oddi wrth ffactorau eraill sy’n dylanwadu ar 
ymfudo. Mae hyn yn bwysig wrth ystyried perthnasedd astudiaethau 
rhyngwladol i Gymru, gan fod y ffactorau eraill hynny sy’n dylanwadu ar 
ymddygiad ymfudo yn debygol o amrywio’n sylweddol rhwng gwledydd.  
 

14. Wrth adolygu’r llenyddiaeth, gwelir nad oes unrhyw astudiaethau y gellir 
cymhwyso eu canlyniadau yn hwylus i ragamcanu ymfudo rhwng gwledydd y 
DU o ganlyniad i newidiadau i’r cyfraddau treth incwm datganoledig. Mae hefyd 
yn anodd cyffredinoli rhwng yr astudiaethau i greu rhagamcan cyfunol neu 
gyfartalog.  
 

                                                             
awdurd
[...]
hefyd yn ceisio dysgu o unrhyw dystiolaeth sy’n 
gysylltiedig â’r DU yn dilyn datganoli treth incwm a newidiadau i’r dreth incwm 
yn yr Alban. Bydd Llywodraeth Cymru yn parhau i weithio gyda CThEM, y 
Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol, Comisiwn Cyllidol yr Alban, Llywodraeth yr 
Alban ac academyddion i ddeall mwy am effeithiau ymfudo o ganlyniad i dreth 
er mwyn sicrhau y gall unrhyw benderfyniadau ar gyfraddau treth incwm a’u 
rhagolygon fod yn seiliedig ar y dystiolaeth orau a mwyaf cyfredol sydd ar gael.  

                                                             
33 Young a Varner (2011) Millionaire migration and state taxation of top incomes: Evidence from a 
natural experiment  National Tax Journal  64, rhif 2: 255 
34 Rubolino (2019) The Efficiency and distributive effects of local taxes: Evidence from the Italian 
Municipalities ISER Cyfres papurau gwaith rhif 2019-02 
35 Rauh a Shyu (2019) Behavioural Responses to State Income Taxation of High Earners: Evidence 
from California NBER Papur Gwaith Rhif 26349 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-09-20 P2

Tudalen y pecyn 34



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 35

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Mawrth 2020

	2.1 PTN1 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd - Treth Tir Gwag - 3 Mawrth 2020
	2.2 PTN2 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) - 4 Mawrth 2020
	3 Effaith amrywiadau mewn treth incwm genedlaethol ac is-genedlaethol: Sesiwn dystiolaeth 4
	Briff Ymchwil

	4 Effaith amrywiadau mewn treth incwm genedlaethol ac is-genedlaethol: Sesiwn dystiolaeth 5
	Briff Ymchwil






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Mawrth 2020 

Amser: 09.03 - 11.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5983 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd) 

Alun Davies AC 

Siân Gwenllian AC 

Mike Hedges AC 

Rhianon Passmore AC 

Nick Ramsay AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Athro Kent Matthews, Ysgol Fusnes Caerdydd 

Dr Long Zhou, Ysgol Fusnes Caerdydd 

Rebecca Evans AC, Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

Anna Adams, Llywodraeth Cymru 

Tom Nicholls, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Gemma Gifford (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r tystion i’r cyfarfod. 

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN1 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd - Treth Tir Gwag - 3 Mawrth 

2020  

2.2 PTN2 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Bil Iechyd 

a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) - 4 Mawrth 2020  

3 Effaith amrywiadau mewn treth incwm genedlaethol ac is-

genedlaethol: Sesiwn dystiolaeth 4  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y tystion a ganlyn ar effaith amrywiadau mewn 

treth incwm genedlaethol ac is-genedlaethol: yr Athro Kent Matthews, athro bancio a 

chyllid Syr Julian Hodge, Ysgol Fusnes Caerdydd; a Dr Long Zhou, myfyriwr ymchwil, 

Ysgol Fusnes Caerdydd. 

4 Effaith amrywiadau mewn treth incwm genedlaethol ac is-

genedlaethol: Sesiwn dystiolaeth 5  

4.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y tystion a ganlyn ar effaith amrywiadau 

mewn treth incwm genedlaethol ac is-genedlaethol: Rebecca Evans AC, y Gweinidog 

Cyllid a'r Trefnydd; Anna Adams, dirprwy gyfarwyddwr, pennaeth polisi strategaeth 

treth ac ymgysylltu, Llywodraeth Cymru; a Tom Nicholls, cynghorydd economaidd, 

Llywodraeth Cymru. 

 

4.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu manylion ynghylch nifer y rhai a gyflogir yn y 

sector cyhoeddus sy'n talu’r gyfradd uwch o dreth incwm yng Nghymru. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 



6 Effaith amrywiadau mewn treth incwm genedlaethol ac is-

genedlaethol: Trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


